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《 2017 年 稅 務 (修 訂 ) (第 6 號 )條 例 草 案 》 委 員 會  

二 零 一 八 年 三 月 六 日 會 議 的 跟 進 事 項  

 在 二 零 一 八 年 三 月 六 日 的 會 議 上 ， 法 案 委 員 會 要 求 政 府 － 

( a )   考 慮 在 《 稅 務 條 例 》 (第 112 章 )的 相 關 條 文 中 訂 明 ， 轉 讓 定 價 規

則 在 一 般 情 況 下 不 適 用 於 相 聯 人 士 之 間 不 會 引 致 實 際 稅 務 差 異

的 本 地 交 易 ， 而 不 是 如 政 府 當 局 的 文 件 ( 立 法 會

C B ( 1 ) 6 5 7 / 1 7 - 1 8 ( 0 2 )號 文 件 )第 10 段 所 建 議 般 ， 在 稅 務 局 的 釋 義

及 執 行 指 引 中 述 明 以 上 事 宜 ； 以 及  

( b )  鑑 於 經 濟 合 作 與 發 展 組 織 ( 「經 合 組 織 」) 並 無 訂 明 相 關 豁 免 門 檻

水 平 ， 考 慮 就 以 業 務 規 模 為 準 則 而 豁 免 遵 從 轉 讓 定 價 文 件 ( 即 總

體 檔 案 和 分 部 檔 案 ) 規 定 的 安 排 ， 進 一 步 放 寬 年 度 總 收 入 ／ 總 資

產 2 億 元 的 擬 議 門 檻 ， 使 更 多 企 業 無 須 擬 備 有 關 文 件 。  

整 體 回 應  

2 .  我 們 明 白 委 員 對 應 用 轉 讓 定 價 規 則 和 擬 備 轉 讓 定 價 文 件 可 能 對

商 界 造 成 合 規 負 擔 的 關 注 。 在 達 成 條 例 草 案 政 策 目 標 的 同 時 ， 我 們 承

諾 在 切 實 可 行 範 圍 內 減 輕 商 界 的 合 規 負 擔 。  

3 .  在 應 用 轉 讓 定 價 規 則 方 面 ， 我 們 希 望 強 調 《 2017 年 稅 務 ( 修

訂 ) (第  6 號 )條 例 草 案 》 (「條 例 草 案 」)主 要 旨 在 把 自 2009 年 起 已 實 施

的 稅 務 局 釋 義 及 執 行 指 引 第 46 號 所 訂 的 獨 立 交 易 原 則 納 入 法 例。此 舉

可 讓 納 稅 人 更 清 晰 明 確 地 掌 握 有 關 安 排 ， 我 們 並 沒 有 就 此 訂 立 新 的 政

策 。  

4 .  我 們 有 必 要 訂 立 有 關 擬 備 轉 讓 定 價 文 件 的 新 規 定，以 確 保 有 效 落

實 轉 讓 定 價 規 管 架 構 。 要 求 納 稅 人 擬 備 及 備 存 轉 讓 定 價 文 件 也 是 國 際

慣 例 。 轉 讓 定 價 文 件 可 為 稅 務 局 提 供 實 用 資 料 ， 以 評 估 轉 讓 定 價 風 險

和 企 業 有 否 遵 守 轉 讓 定 價 規 則 。 企 業 可 把 轉 讓 定 價 文 件 用 作 證 明 文

件 ， 解 釋 其 轉 讓 定 價 政 策 和 證 實 其 以 獨 立 交 易 原 則 處 理 關 聯 方 交 易 。

因 此 ， 轉 讓 定 價 文 件 與 轉 讓 定 價 規 管 架 構 是 相 輔 相 成 的 。  

5 .  條 例 草 案 擬 議 的 轉 讓 定 價 文 件 規 定 的 豁 免 水 平，整 體 上 與 區 內 其

他 稅 務 管 轄 區 ( 例 如 內 地 和 新 加 坡 ) 的 豁 免 水 平 看 齊 。 舉 例 來 說 ， 有 見

及 本 港 與 內 地 的 緊 密 經 濟 關 係 ， 我 們 在 擬 訂 分 部 檔 案 的 豁 免 安 排 時 ，

便 參 考 了 內 地 按 關 聯 方 交 易 性 質 和 金 額 的 做 法，及 其 所 設 的 豁 免 門 檻。 
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6 .  考 慮 到 法 案 委 員 會 委 員 在 二 零 一 八 年 三 月 六 日 會 議 上 提 出 的 關

注 ， 我 們 擬 進 一 步 放 寬 轉 讓 定 價 規 管 架 構 及 相 關 文 件 規 定 ， 詳 情 載 於

下 文 各 段 。  

在 法 例 中 闡 明 轉 讓 定 價 規 則 在 相 聯 人 士 之 間 的 本 地 交 易 中 的 應 用  

7 .  我 們 計 劃 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修 正 案 以 反 映 政 策 原 意，即 就 相 聯

人 士 之 間 不 會 引 致 實 際 稅 務 差 異 的 本 地 交 易 而 言 ， 有 關 人 士 不 需 在 報

稅 表 上 按 獨 立 交 易 條 款 計 算 該 等 交 易 所 帶 來 的 收 入 或 虧 損 ， 而 稅 務 局

也 不 會 按 此 基 礎 作 出 相 應 評 稅 。 這 與 稅 務 局 現 行 應 用 轉 讓 定 價 規 則 時

會 考 慮 有 關 交 易 的 整 體 香 港 稅 務 狀 況 的 做 法 一 致 。  

進 一 步 放 寬 擬 備 總 體 檔 案 和 分 部 檔 案 的 豁 免 門 檻  

8 .  為 了 進 一 步 減 少 受 轉 讓 定 價 文 件 規 定 影 響 企 業 的 數 目，我 們 建 議

放 寬 以 業 務 規 模 為 準 則 的 豁 免 門 檻 ， 把 會 計 期 內 年 度 總 收 入 和 會 計 期

結 束 時 總 資 產 兩 項 門 檻 同 時 由 2 億 港 元 提 高 至 3 億 港 元 ， 而 會 計 期 內

員 工 平 均 數 目 的 門 檻 則 維 持 100 名 不 變 。 根 據 稅 務 局 的 粗 略 估 算 ， 約

2  650 家 企 業 須 在 放 寬 建 議 後 擬 備 總 體 檔 案 和 分 部 檔 案。此 約 數 是 根 據

現 有 企 業 員 工 數 目 和 總 收 入 的 數 據 推 算 出 來 的 。 我 們 並 沒 有 企 業 所 持

資 產 價 值 的 數 據 。 由 於 企 業 只 要 符 合 有 關 資 產 、 收 入 和 員 工 數 目 三 項

豁 免 門 檻 中 的 其 中 兩 項 ， 便 可 獲 豁 免 擬 備 總 體 檔 案 和 分 部 檔 案 ， 因 此

須 擬 備 總 體 檔 案 和 分 部 檔 案 的 企 業 的 實 際 數 目 將 較 上 述 估 算 為 少 。  

9 .  總 括 而 言 ， 我 們 擬 議 在 推 出 擬 議 放 寬 措 施 後 ， 以 下 豁 免 將 適 用 於

擬 備 轉 讓 定 價 文 件 事 宜 －  

( a )  相 聯 企 業 如 符 合 擬 議 附 表 17 I 第 3 條 指 明 的 其 中 兩 項 豁 免 門 檻 ，

即 按 上 文 第 8 段 所 述 放 寬 以 業 務 規 模 為 準 則 的 豁 免 ， 便 無 須 擬 備

總 體 檔 案 和 分 部 檔 案 ；  

(b )  某 企 業 如 有 指 定 類 別 的 關 聯 方 交 易 款 額 低 於 擬 議 附 表 17 I 第 4 條

指 明 的 門 檻 ， 該 企 業 便 無 須 就 該 類 交 易 擬 備 分 部 檔 案 。 獲 完 全 豁

免 擬 備 分 部 檔 案 的 企 業 ， 也 無 須 擬 備 總 體 檔 案 ； 以 及  

( c )  一 如 政 府 回 應 團 體 代 表 的 建 議 時 所 建 議 ， 企 業 無 須 就 相 聯 企 業 之

間 的 本 地 交 易 擬 備 總 體 檔 案 和 分 部 檔 案 。  
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10 .  我 們 計 劃 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修 正 案，以 修 訂 相 關 的 豁 免 門 檻 。

根 據 上 述 的 修 訂 轉 讓 定 價 文 件 框 架 ， 本 港 絕 大 部 分 中 小 型 企 業 可 獲 豁

免 遵 行 轉 讓 定 價 文 件 規 定 。 這 樣 既 能 盡 量 減 輕 商 界 的 合 規 負 擔 ， 而 轉

讓 定 價 文 件 規 定 作 為 經 合 組 織 所 倡 議 的 轉 讓 定 價 政 策 的 重 要 一 環 ， 其

整 體 成 效 又 不 致 被 削 弱 。  

未 來 路 向  

11 .   視 乎 法 案 委 員 會 的 意 見，政 府 會 就 條 例 草 案 提 出 相 關 的 委 員 會 審

議 階 段 修 正 案 。  

 

財 經 事 務 及 庫 務 局  

稅 務 局  

二 零 一 八 年 三 月  

 




